que o recorrente foi responsável por atestar uma única nota fiscal, e sofreu aplicação 

da multa de 06 UPFs/MT, assim como os demais que atestaram várias notas fiscais. 

Mas principalmente, os insumos da nota fiscal a ele imputada como de sua 

responsabilidade totalizam o valor de R$ 2.131,25 (dois mil, cento e trinta e um reais e 

vinte e cinco centavos), enquanto as irregularidades totais de todas as demais notas 

perfazem o valor de R$ 278.664,95 (duzentos e setenta e oito mil, seiscentos e 

sessenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).  

Afirma que a irregularidade atribuída ao Recorrente de maneira isolada, 

sequer existiria a instauração de eventual processo para apuração, pelo valor ínfimo, e 

que não há de se falar em ausência de recebimento dos produtos, mas apenas da

[...]

de contas, conforme precedente no Acórdão 2508/2018 do Tribunal de Contas da 

União (TCU). 

E que este Tribunal aplicou esse entendimento através do Acórdão 

237/2021 – TP, situação em que estava sob a análise uma prestação de contas no 

valor de R$ 6.667,88 (seis mil, seiscentos e sessenta e sete reais e oitenta e oito 

centavos). 

Dessa forma, entende o Recorrente, que se aplica ao mesmo o princípio 

da insignificância, porque não se trata de ausência da entrega dos produtos, apenas 

divergência com o termo de referência e o valor total dos produtos seria R$ 2.131,25 

(dois mil, cento e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 

Alega o Recorrente ainda sobre a ausência de individualização das 

condutas e desproporcionalidade da aplicação da multa, tendo em vista que os 

insumos da nota fiscal nº 988 totalizam o valor de R$ 2.131,25 (dois mil, cento e trinta e 

um reais e vinte e cinco centavos), enquanto as irregularidades totais de todas as 

demais notas perfazem o valor de R$ 278.664,95 (duzentos e setenta e oito mil, 

seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).  

Que o valor de 06 UPF’s/MT, na cotação atual, corresponde ao valor de 

R$ 1.460,94 (mil, quatrocentos e sessenta reais e noventa e quatro centavos), que 

praticamente corresponde ao valor dos insumos da nota fiscal, totalmente 

desproporcional, sendo que todas as decisões de mérito proferidas pelo Tribunal de 

Contas deverão observar a razoabilidade e a proporcionalidade, é o que dispõe o Art.